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Plani Vjetor i mbështetjes financiare nga Zyra e Kryeministrit dhe Ministritë e linjës   
në Republikën e Kosovës për OJQ-të për vitin 2026 
 
 
 
 
 
 
 

2026 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZYRA E KRYEMINISTRIT DHE  MINISTRITË E LINJËS 

 

 

 
 

1.ZYRA E KRYEMINISTRIT /AGJENCIA PËR BARAZI GJINORE 
 

Nr
. 

Emri i 
Institucioni
t 

Kodi 
buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiz
atave që 

do të 
përzgji
dhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi i 

projekteve
/programe
ve 

Informat
a tjera 

1 Agjencia 
për Barazi 
Gjinor e- 
Zyra e 

Agjencia për 
Barazi Gjinor e 
10/104/15300
/21200/0412 

Subvencioni
mi i 
projekteve të 
OJQ me 
përfaqësim te 

Fuqizimi i rolit të gruas 
në shoqëri, përmes 
mbështetjes së 
projekteve që 

3-4 OJQ 40,000.00 TM 2 Maj 2026  



Kryeminist
rit 

Grave, të cilat  
fuqizojnë 
rolin e gruas 
ne shoqëri. 
Prioritete të 
përcaktuara 
ne baze te 
LBGJ 05 L/20 
 

 

promovojnë barazinë 
gjinore. 

 

 2. ZYRA E KRYEMINISTRIT /ZYRA E KOMISIONERIT PËR GJUHËT 
 

Nr
. 

Emri i 
Institucioni
t 

Kodi 
buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiz
atave që 
do të 
përzgji
dhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi i 
projekteve
/programe
ve 

Informat
a tjera 

1 Zyra e 
Kryeminist
rit 
 

Zyra e 
Komisionerit 
për gjuhët 
 

Promovimi 
dhe mbrojtjen 
e të drejtave 
gjuhësore 
Rritja e 
dygjuhësisë, 
ngritja e 
kapaciteteve 
 

Promovimi i zbatimit e 
ligjit për gjuhët 
 

7-8 
 

50,000.00 € TM 3 -TM 4 
 
 

TM 4 
 
 

Realizimi 
i Planit 
vjetor për 
mbështetj
e 
financiar
e, mund 
të varet 
nga 



situatat 
objektive 
në Zyrë ( 
mungesa 
e 
komision
erit/es, 
plotësimi 
i pozitave 
të lira etj.) 

 
 

 
3. ZYRA E KRYEMINISTRIT / KOMISIONI QEVERITAR PËR PERSONA TË ZHDUKUR 
 

Nr
. 

Emri i 
Institucioni
t 

Kodi 
buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiz
atave që 
do të 
përzgji
dhen 

Shuma e 
mbështetj
es 
financiare 
për vitin 
fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi i 
projekteve
/programe
ve 

Informat
a tjera 
XXX 

 
 
 
 
1 

Zyra e 
Kryeminist
rit 
/Komision
i Qeveritar 
për 
Persona të 
Zhdukur 

Nën programi 
10600 nga 
kategoria e 
shpenzimeve 
“Subvencione 
dhe 
Transfereve” 
të Zyrës së 
Kryeministrit 

Organizatat 
joqeveritare / 
shoqatat e 
familjarëve të 
personave të 
zhdukur të 
cilët 
kontribuojnë 
përgjithësisht 

Programi KQPZH-së 
konsiston në 
financim/subvencioni
m të aktiviteteve të 
OJQ-ve që kanë për 
qëllim ngritjen e 
vetëdijes së 
bashkëpunimit dhe 
mbrojtjes së të drejtave 

Përafër
sisht 25 
Shoqata
/OJQ 

100,000.00 
€ 

Prill –2026 Maj – 
Dhjetor 
2026 

Qëllimi i 
kësaj 
shpallje 
publike, 
është 
shprehje 
dhe 
veprim 
konkret 



në projekte 
dhe 
programe 
shoqërore me 
interes publik 
në  adresimin 
e çështjes së 
personave të 
zhdukur 
gjatë luftës në 
Kosovë 

si më lartë, 
sensibilizimin e 
çështjes duke u 
angazhuar në këtë 
proces, në ide kreative 
për fitim te njohurive të 
tjera të nevojshme 
jetësore dhe shoqërore , 
që të mund të 
integroheshin në 
rrjedhat shoqërore dhe 
në tregun e punës. Po 
ashtu t’i mbaj të 
informuar lidhur me të 
drejtat/ benefite 
aktualisht ligjore për 
këto kategori. Dhe, t’iu 
lehtësohet rehabilitimi 
psiko-sociale, dhe 
aftësimi/arsimimi i 
tyre profesional 

 
 

për të 
realizuar 
aktivitete
t e 
synuara, 
që 
përbëjnë 
politikat 
institucio
nale të 
Komision
it 
Qeveritar 
për 
Persona 
të 
Zhdukur
/Zyrës së 
Kryemini
strit (më 
tej 
KQPZH/
ZKM), në 
zbatimin 
e misionit 
të tij. 

Misioni (i 
Komision
it) i 
KQPZH 



është që  
direkt të 
udhëheq, 
mbikëqyr
ë, 
bashkëre
ndon dhe 
koordino
n 
aktivitete
t me 
institucio
ne 
vendore , 
bashkëpu
non me 
institucio
net dhe 
organizat
at 
ndërkom
bëtare, 
dhe 
akterë të 
tjerë , në 
lidhje me 

zbardhje
n e fatit të 
personav
e të 



zhdukur, 
si rezultat 
i luftës së 
viteve 
1998-
1999, 
pavarësis
ht 
përkatësi
së etnike, 
religjionit 
apo 
statusit 
ushtarak 
apo civil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4. ZYRA E KRYEMINISTRIT / ZYRA PËR ÇËSHTJE TË KOMUNITETEVE 
 

Nr
. 

Emri i 
Institucioni
t 

Kodi 
buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiz

Shuma e 
mbështetj
es 
financiare 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement

Informat
a tjera 
XXX 



mbështetja 
financiare 

atave që 
do të 
përzgji
dhen 

për vitin 
fiskal 

imi imi i 
projekteve 
/programe 
ve 

1 Zyra për 
Çështje të 
Komunitet
eve/ 
Zyra e 
Kryeminist
rit 

10/104/15600
/21200/00000
/0133 

Mbështetja 
financiare u 
dedikohet 
OJQ-ve që 
zbatojnë 
projekte dhe 
kontribuojnë 
në fushën e 
punësimit, 
angazhimit 
në praktikë 
profesionale 
dhe 
zhvillimit të 

aftësive 
përmes 
trajnimeve 
profesionale 
dhe digjitale 
për 
komunitetet 
jo-shumicë. 

Ngritja e nivelit të 
punësimit të 
pjesëtarëve të 
komuniteteve jo-
shumicë përmes 
angazhimit në praktikë 
profesionale dhe 
zhvillimit të aftësive 
për tregun e punës. 

Deri në 
20 
organiz
ata 

Deri në 
250,000.00 
€ 

Mars-Prill 
2026 

Gusht/ 
Shtator 
2026 

Zyra për 
Çështje të 
Komunit
eteve 
vepron 
në bazë të 
programi
t që 
miratohet 
në 
Qeverinë 
e 
Republik
ës së 

Kosovës 

2 Zyra për 
Çështje të 
Komunitet
eve/ 

10/104/15600
/21200/00000
/0133 

Mediat 
programi i të 
cilave është i 
fokusuar në 

Promovimi dhe 
mbrojtja e të drejtave 
dhe interesave 

Deri në 
13 
organiz
ata 

Deri në 
100,000.00 
€ 

Mars-Prill 
2026 

Gusht/ 
Shtator 
2026 

 



Zyra e 
Kryeminist
rit 

fushën e të 
drejtave të 
Komunitetev
e 

komuniteteve jo - 
shumicë 

3 Zyra për 
Çështje të 
Komunitet
eve/ 
Zyra e 
Kryeminist
rit 

10/104/15600
/21200/00000
/0133 

Aktivitet 
kulturore për 
ditët e 
veçanta të 
komuniteteve 
jo-shumicë 

Promovimi i kulturës, 
traditave dhe vlerave 
unike të komunitetit 
për të forcuar 
identitetin dhe 
pjesëmarrjen qytetare. 

Deri në 
9 
komuni
tete 

50,0000. €   Zyra për 
Çështje të 
Komunit
eteve 
vepron 
në bazë të 
kërkesav
e zyrtare 
të 
përfaqës
uesve të 
komunite
teve për 
shënimin 

e ditëve 
të 
veçanta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
MINISTRITË NË REPUBLIKEN E KOSOVËS 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
1.Ministria e Drejtësisë 

Nr
. 

Emri i 
Institucioni
t 

Kodi 
buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiz
atave që 

do të 
përzgji
dhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi imi i 

projekteve 
/programe 
ve 

Informat
a tjera 
XXX 

1. Ministria e 
Drejtësisë 

Shpenzimet 
Bazike për 
Strehimoret 
001500 

Shërbime 
Sociale e 
Familjare për 
fëmijët, të 
rriturit, të 
moshuarit 
dhe familje në 
nevojë 

Mbrojtja dhe 
Mbështetja përmes 
shërbimeve të strehimit 
apo shërbimeve 
rezidenciale dhe 
shërbimeve ditore:   
fëmijëve të keqtrajtuar 
dhe lënë pas dore 
viktima të dhunës në 

60 
Organi
zata Jo 
Qeverit
are të 
licencu
ara në 
fushën 
e 

2,500,000.00 € Shkurt-
Mars 2026 

Maj-
Qershor 
2026 

xxx 



familje dhe me bazë 
gjinore, fëmijë viktima 
të trafikimit, personave 
me aftësi të kufizuara 
intelektuale e fizike, 
fëmijëve pa kujdes 
prindëror shërbime 
personave të moshuar 
pa kujdes familjar,  
shërbime të kujdesit me 
bazë në familje për 
personat e cenuar e pa 
kujdes familjar. 
 
 
 

shërbi
meve 
sociale 
dhe 
familjar
e 

 2.Ministria e Zhvillimit Rajonal 
 
 
 

 
Nr 
 
 

Emri i 
Institucion
it 

Kodi buxhetor 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiz
atave që 
do të 
përzgji
dhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi i 
projekteve
/programe
ve 

Informat
a tjera 



1. Ministria e 
Zhvillimit 
Rajonal 
(MZHR) 

Programi për 
Zhvillim 
Rajonal të 
Balancuar - 
Masa 4, Nën 
Masa 4.1.: 
Mbështetje për 
Organizata e 
Shoqërisë 
Civile; 

Fusha e 
zhvillimit 
socio – 
ekonomik 
rajonal të 
balancuar. 

1. Rritja e përfshirjes 
sociale dhe 
përmirësimi i 
kapaciteteve të 
grupeve të 
margjinalizuara 
përmes mbështetjes së 
projekteve të shoqërisë 
civile që synojnë 
zhvillimin socio-
ekonomik dhe 
promovimin e barazisë. 

40 OJQ 200,000.00€ Mars 2026 Qershor 
2026 

XXX 

2 Ministria e 
Zhvillimit 
Rajonal 
(MZHR) 

Programi për 
Zhvillim 
Rajonal të 
Balancuar -
Masa 3: 
Mbështetje 

financiare për 
Qendrat për 
Zhvillim 
Rajonal 

Fusha e 
zhvillimit 
socio – 
ekonomik 
rajonal të 
balancuar. 

1. Përmirësimi i 
kapaciteteve të QZHR-
ve për të zhvilluar dhe 
zbatuar politika 
rajonale të 
qëndrueshme dhe të 

koordinuara me 
prioritetet e zhvillimit 
të Kosovës. 
2. Zbatimi i planeve 
operative për 
zhvillimin rajonal që 
promovojnë një 
zhvillim të ekuilibruar 
mes zonave urbane dhe 
rurale, duke 
mbështetur gjithashtu 
investimet socio-

7 
QZHR 

210,000.00€ Qershor 
2026 

Shtator 
2026 

XXX 



ekonomike dhe 
dixhitale. 
3. Rritja e aftësive 
teknike dhe 
menaxheriale të 
QZHR-ve për të 
identifikuar dhe 
zbatuar projekte që 
përmirësojnë 
zhvillimin rajonal dhe 
bashkëpunimin ndër-
komunal 

3 Ministria e 
Zhvillimit 
Rajonal 
(MZHR) 

Programi për 
Zhvillim 
Rajonal të 
Balancuar -
Masa 4, Nën 
Masa 4.3.: 

Mbështetje për 
organizatat e 
specializuara 

Fusha e 
zhvillimit 
socio – 
ekonomik 
rajonal të 
balancuar. 

3. Forcimi i 
bashkëpunimit 
ndërmjet organizatave, 
institucioneve dhe 
donatorëve për të 
siguruar zbatimin 

efikas të projekteve që 
ndikojnë drejtpërdrejt 
në përmirësimin e 
kushteve socio-
ekonomike të rajoneve 
në zhvillim. 

3 50,000.00€ Qershor 
2026 

Shtator 
2026 

XXX 

 3.  Ministria për Komunitete dhe Kthim 

Nr
. 

Emri i 
Institucion
it 

Kodi -20 
buxhetor/ 
Programi/ 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 

Shuma e 
mbështetjes 

Koha 
e 
shpal

Koha kur 
pritet të 
filloj 

Informat
a tjera 
XXX 



 nën programi mbështetja 
financiare 

organiz
atave që 
do të 
përzgji
dhen 

financiare për vitin 
fiskal-2022 

ljes së 
thirrj
es 

implement
imi i 
projekteve
/programe
ve 

1. Departame
nti për 
Zhvillim 
Ekonomik 
të 
Komunitet
eve 

Kodi buxhetor 
i vitit 2026] 

Punësimi i të 
rinjve; 
Përgatitja për 
tregun e 
punës; 
Bashkëpunim
i me komunat 
ku jetojnë 
pakicat; 
Zhvillimi 
socio–
ekonomik i 
komuniteteve 

Rritja e punësimit të 
të rinjve nga 
komunitetet 
Përgatitja 
profesionale dhe 
integrimi në tregun 
e punës 
Mbështetja e 
komunave dhe 
OJQ-ve për 
zbatimin e 
projekteve të 
përbashkëta për 

zhvillimin e 
komuniteteve 

Rreth 
70 OJQ 
gjatë 
vitit 
2026 

600,000.00 € Shku
rt 
2026 
Shtat
or 
2026 

Thirrja e 
Shkurtit: 
Mars 2026 
Thirrja e 
Shtatorit: 
Tetor 2026 

Planifiko
hen dy 
thirrje 
vjetore; 
Fokus i 
veçantë 
në 
projekte 
për 
integrim 
ekonomi
k dhe 
social të 

komunite
teve; 
Përparësi 
kanë 
komunat 
me 
pjesëmar
rje të 
pakicave 
 
 



 4. Ministria e Ekonomisë 

Nr
. 

Emri i 
Institucionit 
 

Kodi -20 
buxhetor/ 
Programi/ 
nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e 
përkrahjes 
financiare 

Numri i përafërt i 
organizatave që do 
të përzgjidhen 

Shuma e 
mbështet
jes 
financiar
e për 
vitin 
fiskal-
2022 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur pritet 
të filloj 
implementimi i 
projekteve/prog
rameve 

Info
rma
ta 
tjera 
XXX 

1. Ministria e 
Ekonomisë 

10/213/114
13 
(zyra e 
ministres) 

Miniera 1. Promovimi i 
zhvillimit të 
sektorit 
minerar në 

Kosovë 

Rreth 2 përfitues 14,000.00 
euro 

Mars 2026 Qershor 2026  

2 Ministria e 
Ekonomisë 

10/213/114
13 (zyra e 
ministres) 

Energji 1.Promovimi/
Zhvillimi i 
njohurive për 
të kontribuar 
në proceset që 
lidhen me 
fushat e 
Efiçiencën e 
Energjisë dhe 
Burimeve të Ri 
përtëritshme 
të Energjisë 
 
 

Rreth 4 përfitues 28,337.00 
euro 

Mars 2026 Qershor 2026  



 5. Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

Nr
. 

Emri i 
Institucion
it 
 

Kodi -20 
buxhetor/ 
Programi/ 
nën programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e 
përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt i 
organizatave 
që do të 
përzgjidhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal-
2022 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi i 
projekteve
/programe
ve 

Informat
a tjera 
XXX 

1 Ministria e 
Bujqësisë, 
Pylltarisë 
dhe 
Zhvillimit 
Rural 

Departamenti 
i Politikave 
Bujqësore & 
Tregjeve 
Kodi: 
40100 

Ngritja e 

prodhimtarisë 

primare, 

përpunimit, 

tregtimit, 

marketingut,  
turizmi rural 

Promovimi i 
produkteve/p
rodhimeve 
bujqësore 
vendore, 
brenda  dhe 
jashtë vendit. 
 

50 200,000.00 € Maj Korrik xxx 

 6. Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal 

 
 
 

Nr
. 

Emri i 
Institucionit 
 

Kodi -20 
buxhetor/ 
Programi/ 
nën 

programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 

financiare 

Objektivat e 
përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt i 
organizatave 
që do të 

përzgjidhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal-

2022 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement

imi i 
projekteve
/programe
ve 

Informat
a tjera 
XXX 



1. Ministria e 
Administrim
it të Pushtetit 
Lokal 

Buxheti 
MAPL-se 
nga 
subvencion
et 
 
Thirrje për 
projekt-
propozime 
për 
mbështetje
n dhe 
financimin 
e 
organizatav
e 
joqeveritare 
në fushën e 
zhvillimit 
dhe 
qeverisjes 
lokale. 

Zbatimi i 
parimeve të 
Qeverisjes së 
Hapur (OGP) 
në nivel lokal; 

Mbështetje për 
iniciativa që 
kontribuojnë 
në 

përmirësimin 
e 
performancës 
institucionale, 
përmirësimin 
e shërbimeve 
publike, 
rritjen e 
pjesëmarrjes, 
transparencës 
dhe 
llogaridhënies 
në nivel 
komunal 

 

Digjitalizimi 
dhe 
modernizimi i 

Rritja e 
transparencës, 
llogaridhënies 
dhe 
pjesëmarrjes 
qytetare në 
proceset e 
vendimmarrje
s publike 
përmes 
promovimit të 
dialogut të 
hapur dhe 
bashkëpunimi
t 
ndërinstitucio
nal; 
 
Promovimi i 
sistemit E-
Komuna dhe 
Qytetet 
Inteligjente; 
 
Mbështetje për 
iniciativa që 

promovojnë 
parimet e 
Partneritetit 
për Qeverisje 

40 1,000,000.00 Mars, 2026 Maj, 2026  



shërbimeve 
komunale, 
përfshirë 
platformën E-
Komuna dhe 
Qytetet 
Inteligjente; 

 

të Hapur, 
duke forcuar 
transparencën, 
pjesëmarrjen 
qytetare dhe 
llogaridhënien 
në nivel lokal. 
 
Mbështetja e 
zbatimit të 
Ligjit për 
Vetëqeverisje 
Lokale – 
Mbështetje për 
aktivitete që 
ndihmojnë 
përmirësimin 
e qeverisjes 
lokale dhe 
ofrimin e 
shërbimeve 
publike 
cilësore. 
 
Projekte 
promovuese 

në fushën e 
kulturës, artit 
dhe sportit në 



komunat e 
Kosovës 

2. Ministria e 
Administrimit 
të Pushtetit 
Lokal 

Buxheti i 
MAPL-së 
dhe 
Donatorët 
 
Programi 
për 
mbështetje të 
OJQ-ve në 
fushën e 
qeverisjes 
lokale / 
Auditimi 
Social 

Qeverisje lokale, 
transparencë, 
llogaridhënie, 
angazhim 
qytetar 

Forcimi i 
transparencës 
dhe 
llogaridhënies 
në nivel lokal 
përmes 
realizimit të 
Auditimit 
Social; forcimi i 
partneritetit 
ndërmjet 
pushtetit lokal 
dhe shoqërisë 
civile; 
promovimi i 
dialogut publik 
dhe qytetarisë 
aktive 

1 65.000.00 Mars, 2026 Maj, 2026  

 7. Ministria e punëve të jashtme dhe diasporës 

 
 

Nr
. 

Emri i 
Institucionit 
 

Kodi -20 
buxhetor/ 
Programi/ 
nën 

programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 

financiare 

Objektivat e 
përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt i 
organizatave 
që do të 

përzgjidhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal-

2022 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement

imi i 
projekteve

Informat
a tjera 
XXX 



/programe
ve 

1 MPJD Kodi 
buxhetor 
216 
subvencion 
e dhe 
transfere 

Diaspora dhe 
Mërgata 

Qëllimi i 
thirrjes 
financiare 
është ruajtja 
dhe kultivimi i 
identitetit 
kombëtar, 
gjuhësor, 
kulturor e 
arsimor të 
pjesëtarëve të 
diasporës dhe 
mërgatës; 
lidhja e tyre 
me vendin 
përmes 
pjesëmarrjes 
në kampe 
verore/dimër
ore, punëtori, 
ekskursioneve 
dhe festivaleve 
kulturore; 
mbështetja e 
aktiviteteve 
kulturore dhe 
sportive në 

25-50 OJQ 400,000.00 € Shkurt Mars-
Dhjetor 

Përmes 
programi
t “Shijo 
Kosovën
” 
(program 
ky që 
tash është 
bërë i 
përvitshë
m), 
MPJD-ja 
synon ta 
pasurojë 
programi
n me 
aktivitete 
të 
ndryshm
e për 
bashkatd
hetarët 
tanë, 
veçanëris
ht për 
nxënësit 
dhe 



vend dhe në 
Diasporë. 

studentët 
shqiptarë 
nga 
Diaspora, 
të 
moshave 
të 
ndryshm
e. Këtu 
kemi 
parasysh 
bashkëpu
nimin 
dhe 
mbështetj
en e 
organizat
ave, të 
cilat 
ofrojnë 
program 
cilësor 
për 
organizi
min e 
aktivitete

ve 
arsimore, 
kulturore 
e 



sportive. 
MPJD-ja 
do të 
bashkëpu
nojë 
drejtpërd
rejt me 
fituesit e 
shpalljes 
publike, 
duke e 
monitoru
ar 
pothuajse 
secilin 
aktivitet 
që do të 
zhvillohe
t. Këto 
aktivitete
, me 
karakter 
mësimor, 
do të 
fillojnë të 
realizohe

n nga 
muaji 
mars deri 
në fund 



të vitit 
2026. Për 
realizimi
n e këtij 
objektivi, 
MPJD do 
të 
bashkëpu
nojë 
ngushtë 
me 
MASH-
in, me 
MKRS-
në, por 
edhe me 
institucio
net e tjera 
vartëse të 
këtyre 
ministriv
e. Po 
ashtu ne 
kuadër të 
planit të 
subvenci

oneve do 
te 
mbështet
et edhe 



shumë 
projekte 
dhe 
aktivitete 
te 
ndryshm
e qe 
parashih
en edhe 
me 
planin 
financiar 
te 
subvenci
oneve 

2. MPJD Kodi 
buxhetor 
216 

subvencion 
e dhe 
transfere 

Diaspora dhe 
Mërgata 

Thirrja/Lansi
mi i “Fondit të 
Impaktiti 

Dedikuar 
Diasporës dhe 
Mërgatës” 

30-75 OJQ 500,000.00€ Mars Prill-
Dhjetor 

Përmes 
lansimit 
te fondit 

te 
impaktit 
dedikuar 
diasporës 
dhe 
mërgatës 
synohet 
te 
mbështet
en 
shoqatat 
te cilat 



zhvillojn
ë 
veprimta
ri 
kulturore
, 
arsimore 
dhe 
fushave 
te tjera e 
qe 
kontribu
ojnë ne 
ruajtje 
dhe 
zhvillim 
te 
identitetit 
te 
pjesëtarë
ve të 
diasporës
. 

3 MPJD Kodi 
buxhetor 
216 
subvencion 
e dhe 
transfere 

Diplomacia 
Publike 

Thirrje për 
projekt 
propozime për 
mbështetjen 
dhe 
financimin e 
subjekteve për 

20-30 OJQ 350,000.00€ Shkurt Mars -
Dhjetor 

Përmes 
mbështetj
es së 
projektev
e në 
fushën e 
diplomac



veprimtari dhe 
angazhim në 
kuadër të 
Diplomacisë 
Publike 

isë 
publike, 
synohet 
krijimi i 
imazhit 
dhe 
promovi
mi të 
Republik
ës së 
Kosovës 
në 
skenën 
globale. 
MPJD 
planifiko
n hapje të 
thirrjes 
për të 
gjitha 
OJQ-të në 
Republik
ën e 
Kosovës, 
fokusi i të 
cilave 

është arti 
dhe 
kultura, 
që të 



aplikojnë 
për 
mbështetj
e 
financiar
e për 
promovi
min e 
fushëvep
rimtarisë 
së tyre në 
arenën 
ndërkom
bëtare, 
duke u 
bazuar në 
politikat 
program
ore të 
MPJD-së  
 
 
 
 
 
 

 



 

8.Ministria e Arsimit, Shkencës  

Nr
. 

Emri i 
Institucionit 

Kodi 
buxhetor/ 
Programi/
nenprogra
mi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e 
përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt i 
organizatave 
që do të 
përzgjidhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi i 
projekteve
/programe
ve 

Informat
a tjera 
XXX 

1. Ministria e 
Arsimit dhe 

Shkencës 

98300- 
Përkrahje e 

nxënësve 
me 
potencial të 
jashtëzakon
shëm 
intelektual 

Përkrahje për 
fëmijët me 

inteligjence te 
jashtëzakonsh
me, talente 
dhe dhunti 

Mbështetje  
për zhvillimin 

e potencialit të 
fëmijëve  me 
inteligjence te 
jashtëzakonsh
me, talente 
dhe dhunti 

5 deri në 8 
organizata që 

merren 
ngushtë me   
fushën e 
fëmijëve me 
inteligjence te 
jashtëzakonsh
me, talente 
dhe dhunti 

170,000.00 € 
 

Prill-Maj  
2026 

 
Shtator 

2026- 
Shtator 
2027 

xxx 

 
2. 
 

Ministria e 
Arsimit dhe 
Shkencës 

11308 
Administra
ta Qendrore 
 

Përmirësimi i 
rezultateve të 
të nxënit dhe 
pjesëmarrjes 
në arsimin 
parafillor, 
fillor dhe të 
mesëm të ulët, 

Aktivitete 
mbështetëse 
arsimore për 
nxënësit rom, 
ashkali, 
egjiptian dhe 
të tjerë në 
arsimin 

 
6 organizata 

370.000.00€  
Prill- Maj 
2026 

 
Shtator 
2026  
Tetor 
2027 

 

https://kastori.net/companies/64a82bd266919ba1d458ece5/detajet
https://kastori.net/companies/64a82bd266919ba1d458ece5/detajet


përmes 
mësimit 
plotësues dhe 
mbështetjes 
për nxënësit 
rom, ashkali 
egjiptian dhe 
të tjerë përmes 
qendrave 
mësimore 

parauniversita
r 
 
Ngritja e 
kapaciteteve të 
stafit të 
qendrës 
mësimore për 
të mbështetur 
nxënësit romë, 
ashkali, 
egjiptianë dhe 
të tjerë 
 
Ndërgjegjësim
i i prindërve 
për rëndësinë 
e arsimimit të 
nxënësve nga 
komunitetet 
rom, ashkali, 
egjiptian dhe 
të tjerë 
 
Përmirësimi i 
bashkëpunimi

t mes 
qendrave 
mësimore, 
shkollave dhe 



drejtorive 
komunale të 
arsimit. 
 

 

 
Ministritë  që nuk kanë në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2026  
 

9.Ministria e Mbrojtjes - nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2026 
10.Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë- nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2026 
11.Ministria e Punëve të Brendshme- nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2026 
12.Ministria e Shëndetësisë - nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2026 
13.Ministria e financave punës dhe transfereve- nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2026 
 
Ministritë që nuk kanë përcjellë plane/njoftime per mbështetjen financiare për projekteve të OJQ-ve për vitin 2026  
 

14. Ministria e mjedisit, planifikimit hapesinor- nuk kane dërguar plan për mbështetje financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 
2026 

15. Ministria e kulturës,Rinisë dhe Sportit- nuk kane dërguar plan për mbështetje financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2026 
 


